
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 139/18                       24 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR 4 

Pró-Reitorias – PR  7 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  7 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  7 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  8 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   8 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  8 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG  9 

Centros Acadêmicos – CA  9 

Centro de Tecnologia – CT  9 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  10 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT  11 

Departamento de Arquitetura – DARQ   12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  12 

Departamento de Farmácia – DFAR  13 

Departamento de Odontologia – DOD   13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   14 

Departamento de Estatística – DEST  14 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    15 

Departamento de Artes – DEART  15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES     15 

Centro de Biociências – CB  16 

Departamento de Ecologia – DECO      16 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL       16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  16 

Escola de Saúde – ESUFRN   21 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  22 

Instituto Metrópole Digital – IMD  23 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBIOINF  23 

Anexos  23 

Retificações 26 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1343/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, 

alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO 

o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

1.1-         DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula 3943432, Professor Adjunto, Classe 

A, Nível 1, processo nº 23077.031808/2018-88. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1372/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.041639/2018-94, 

 

RESOLVE 

  

Designar JOÃO MARIA DA SILVA, matrícula nº 1149461, Servente de Limpeza, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe da Seção de 

Bolsas, FG-04, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 03 a 14 de julho de 2018, 

por motivo de férias do titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1373/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.043390/2018-51, 

 

RESOLVE 

  

Designar WILLYANNY PAMELA ARAÚJO CELESTINO DA SILVA, matrícula 

nº 3009392, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Coordenador de Planejamento de Gestão de Pessoas, FG-02, da 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 23 a 26 de julho de 2018, por 

motivo de afastamento do titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1374/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE  

 

Autorizar o afastamento do país de JOSIVANIA MARISA DANTAS, matrícula n.º 

1630751, Professora Adjunta do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – CE, 

para participar da “XIII Jornadas Nacionales - VIII Congreso Internacional de Enseñada de 

la Biología” e do “VI Seminario Iberoamericano CTS y X Seminario CTS”, na cidade de 

Buenos Aires, na Argentina, no período de 31.07.2018 a 05.08.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.041831/2018-81. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1380/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Designar os servidores JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 1804830; KILDER CESAR DE ARAUJO RIBEIRO, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 2002306; e THIAGO CHELLAPPA, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 2356815; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-

graduação, obtido em instituições estrangeiras, de NATALIE PACHECO OLIVEIRA, 

conforme processo n.º 23077.042718/2018-12. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1381/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.035370/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 25 de julho a 22 de outubro de 

2018, a ADRIANA BEZERRA NUNES, Professor 3º Grau, matrícula nº 0338236, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Medicina Clínica, do 

Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1382/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 03/2018-CPAD,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 30.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 962/18-R, de 24.05.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 099, de 

28.05.2018, referente ao Processo nº. 23077.029771/2018-28. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1383/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, em atendimento à Portaria n.º 5.861 do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovação e Comunicações, de 05.10.2017, suplementada pela Resolução Normativa n.º 36 

do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal – CONCEA, e conforme 

Memorando Eletrônico n.º 1/2018-CEUA/PROPESQ,  

 

RESOLVE            

 

Art. 1º Designar a servidora CYNTHIA GUADALUPE DE AZEVEDO 

CHAVARRIA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1668990, para 

representar a Universidade Federal do Rio Grande do Norte junto ao Sistema de Cadastro 

das Instituições de Uso Científico de Animais – CIUCA.   

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1384/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE  

 

Autorizar o afastamento do país de PABLO VICENTE MENDES DE OLIVEIRA 

QUEIROZ, matrícula n.º 2204578, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA, para participar do “XIV CIRS 2018”, na cidade de Buenos Aires, na 

Argentina, no período de 31.07.2018 a 05.08.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.044046/2018-80. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1385/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE  

 

Autorizar o afastamento do país de RUTE ALVES DE SOUSA, matrícula n.º 

3321654, Professora Associada do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – 

CE, para participar da “XIII Jornadas Nacionales - VIII Congreso Internacional de Enseñada 

de la Biología” e do “VI Seminario Iberoamericano CTS y X Seminario CTS”, na cidade de 

Buenos Aires, na Argentina, no período de 30.07.2018 a 05.08.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.042914/2018-97. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1386/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

 RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de LAERCIO MARTINS DE MENDONÇA, 

matrícula n.º 349732, Professor Titular do Departamento de Engenharia de Comunicações -  

CT, para participar, com apresentação de trabalhos, do “International Conference on 

Electromagnetics in Advanced Applications (ICEAA 2018)”, na cidade de Cartagena, na 

Colômbia, no período de 08.09.2018 a 16.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.036063/2018-43. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1387/2018-R, de 23 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei nº. 9.784/99, e considerando ainda 

o Memorando n.º 01/2018-CS,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 27.07.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo de Sindicância, designada pela Portaria 

nº. 1.160/18-R, de 25.06.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 119, de 26.06.2018, 

referente ao Processo nº. 23077.004739/2017-59. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 211/2018-CGT/PROAD, de 24 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 30 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4015/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Diretoria de Segurança Patrimonial – DSP  

Portaria nº 011/2018-DSP/PROAD, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GERALDO DE FARIAS, Matrícula: 

349884, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 04 de Agosto de 2018 a 

11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3990/2018. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

Portaria nº 012/2018-DSP/PROAD, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO FLORENCIO, Matrícula: 

349835, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 04 de Agosto de 2018 a 

11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4001/2018. 

 

(a) Jose Anchieta De Freitas – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 161/2018-DASS/PROGESP, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR ADJUNTO (SUBSTITUTO) DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA 

DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CARLUCIO PORFIRIO, 

Matrícula: 956517, ADMINISTRADOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / 

AL, no período de 18 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4012/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luciana Eduardo Fernandes Saraiva – Diretor Adjunto (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG  

Portaria nº 048/2018-PPG, de 24 de Julho de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.028825/2018-

38, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Serviço Social para 

o quadriênio 2018-2021. 

  Art. 1º – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da 

UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

     Nº Professor (a) Categoria 

1 Andréa Lima da Silva Permanente 

2 Antoinette de Brito Madureira Colaboradora 

3 Carla Montefusco de Oliveira Permanente 

4 Edla Hoffmann Permanente 

5 Eliana Andrade da Silva Permanente 

6 Elisete Schwade Permanente 

7 Henrique André Ramos Wellen Permanente 

8 Ilana Lemos de Paiva Permanente 

9 Irene Alves de Paiva Permanente 

10 Iris Maria de Oliveira Permanente 

11 Isabel Maria Farias Fernandes de Oliveira Permanente 

12 Luciana Batista de Oliveira Cantalice Colaboradora 

13 Márcia Maria de Sá Rocha Colaboradora 

14 Maria Célia Correia Nicolau Permanente 

15 Maria Dalva Horácio da Costa Permanente 

16 Rita de Lourdes de Lima Permanente 

17 Roberto Marinho Alves da Silva Permanente 

18 Rosângela Alves de Oliveira Colaboradora 

19 Silvana Mara de Morais dos Santos Permanente 

  

Art.2º O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto em 

2019, verificando-se os indicadores de área. 

  

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor  

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 104/2018-CT, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de GEANEIDE SANTOS DE LIMA, Matrícula: 

1261868, AUXILIAR DE FARMACIA DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4016/2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  

Portaria nº 019/2018-CCETEL/CT, de 09 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro (orientador), matrícula 

345972; Gutembergue Soares da Silva, matrícula 346605; e Antônio Sálvio de Abreu, 

matrícula 346141, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Estágio da aluna Amanda Cristina Lopes dos Santos, matrícula 2016008602, que 

será realizada na data de 11 de julho de 2018, às 17h, na Sala 108 do CTEC/UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 020/2018-CCETEL/CT, de 12 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Fred Sizenando Rossiter Pinheiro (orientador), matrícula 

345972; Gutembergue Soares da Silva, matrícula 346605; e Antônio Sálvio de Abreu, 

matrícula 346141, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Estágio da aluna Amanda Cristina Lopes dos Santos, matrícula 2016008602, que 

foi realizada na data de 12 de julho de 2018, às 10h30, na Sala 108 do CTEC/UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 021/2018-CCETEL/CT, de 13 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Sebastian Yuri Cavalcanti Catunda (orientador), matrícula 

1284113; Antonio Wallace Antunes Soares, matrícula 1157135; e o membro externo Bruno 

Augusto Ferreira Vitorino, do IFRN, CPF 06528565430, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem banca avaliadora de Defesa de Estágio Supervisionado do aluno LUIZ 

HENRIQUE SOUZA DA SILVA, matrícula 20160154827, que foi realizada na data de 13 

de julho de 2018, às 08h, no NPIT/IMD. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 022/2018-CCETEL/CT, de 18 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues (orientador), 

matrícula 1840342; Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; e Laércio Martins 

de Mendonça, matrícula 349732, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca 

avaliadora de Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Marcelo 

Medeiros Maciel de Oliveira, matrícula 20160154854, que foi realizada na data de 12 de 

julho de 2018, às 17h30, na sala 106 do CTEC/UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 023/2018-CCETEL/CT, de 18 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues (orientador), 

matrícula 1840342; Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; Cristhianne de 

Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula 1804383; e, Edson Moreira Silva Neto, 

matrícula 1283441, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Joalison Silva de Pontes, 

matrícula 2016008729, que foi realizada na data de 05 de julho de 2018, às 10h30, na sala 

106 do CTEC/UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT  

Portaria nº 018/2018-DEMAT/CT, de 18 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1.537/17, de 27 de julho de 

2017, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Ana Paula Cysne Barbosa matrícula SIAPE 2042234, 

ocupante do cargo de professora adjunta exercendo suas atividades no Departamento de 

Engenharia de Materiais da UFRN, desde 10 de julho de  2013 com carga horária semanal 

de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE COMPÓSITOS (chefia), 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES TÉRMICAS E ESPECTROSCOPIA, LABORATÓRIO 

DE PROCESSAMENTO DE MATERIAIS 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

LABORATÓRIO DE COMPÓSITOS: 

Auxílio em pesquisas com o envolvimento de manipulação 

de resinas epóxi com endurecedores à base de amina ou 

anidrido, resinas poliuretano, solventes, álcoois, 

S 18 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

desmoldantes, aceleradores, manipulação de pó de titânio, 

polietileno e ácido esteárico, processamento de compósitos 

em prensa aquecida (até 2 t), ataque de matérias-primas 

com ácidos e solventes, manipulação de tecidos de fibras 

de carbono e vidro, moagem criogênica (-196 °C) de 

material termoplástico (como poli(etileno-co-ácido 

metacrílico)). 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES TÉRMICAS E 

ESPECTROSCOPIA 

Auxílio em pesquisas com análise de materiais por análise 

dinâmico-mecânica e espectroscopia no infravermelho. 

S 4 

LABORATÓRIO DE PROCESSAMENTO DE 

MATERIAIS 

Auxílio em pesquisas envolvendo o envelhecimento 

acelerado de materiais compósitos e polímeros em câmara 

de envelhecimento acelerado, com e sem UV, com ciclos 

de umidade controlada / condensação. 

S 2 

AULAS PRÁTICAS EM GRADUAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
S 1 

AULAS TEÓRICAS NA GRADUAÇÃO S 6 

AULAS TEÓRICAS NA PÓS-GRADUAÇÃO S 2 

TEMPO DE ATENDIMENTO A ALUNOS S 7 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a)Cláudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ   

Portaria nº 027/2018-DARQ/CT, de 24 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO DA SILVEIRA 

FERNANDES, Matrícula: 350620, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 25 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4017/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 065/2018-CCS, de 24 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Elogiar o servidor APARECIDO LÚCIO DA COSTA, motorista oficial, pela 

competência, responsabilidade, assiduidade, pontualidade e urbanidade demonstradas no 

exercício das suas atividades profissionais junto, ao Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

(a)Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Farmácia – DFAR  

Portaria nº 064/2018-DFAR/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O Vice-Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2154/R de 5 de outubro de 2016. 

 

RESOLVE 

 

Designar Jairo Sotero Nogueira de Souza, Mat.SIAPE 1164182, Professor Adjunto; 

Waldenice de Alencar Morais, Mat.SIAPE 1754360, Professor Ajunto; Francisco Canindé 

de Sousa Júniot, Mat.SIAPE, 3652554 Professor Adjunto, lotados neste Departamento, para 

sob a presidência do primeiro; constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

de Argeu Cavalcante Fernandes, Mat.siape 1244433,  Técnico de Laboratório.  Consultor: 

Euzébio Guimarães Barbosa, Mat. SIAPE 1893445, Professor Adjunto. 

 

(a)Fernando Henrique Andrade Nogueira – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 066/2018-DFAR/CCS, de 23 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do  Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria n°2154/R de 5 de outubro de 2016 e considerando o disposto do Decreto n°97.458 

de janeiro de 1989. 

 

RESOLVE 

 

Designar Cícero Flávio Soares Aragão, Mat.SIAPE,1052612 Professor Associado, 

lotado neste Departamento, Coordenador do Laboratório de Pesquisa Multiusuário, do 

Departamento de Farmácia. Com efeito retroativo a janeiro de 2011. 

 

(a)Euzébio Guimarães Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Odontologia – DOD   

Portaria nº 079/2018-DOD/CCS, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA 

COSTA OLIVEIRA, Matrícula: 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 25 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3810/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 080/2018-DOD/CCS, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELO GIUSEPPE RONCALLI DA 

COSTA OLIVEIRA, Matrícula: 1149540, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 02 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4018/2018. 

 

(a) Ruthineia Diogenes Alves Uchoa Lins – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 081/2018-DOD/CCS, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula: 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

LUÍS / MA, no período de 24 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3948/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Departamento de Estatística – DEST  

Portaria nº 007/2018-DEST/CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 2069/2016-R, 

de 27 de setembro de 2016. 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores, MARCUS ALEXANDRE NUNES, Mat. Siape 1066308, 

LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Mat. Siape 2083593 e a funcionária ISABELLE 

CRISTINA PEREIRA DE AZEVEDO SOUSA, Mat. Siape 1698143 para, sob a presidência 

do primeiro, comporem uma comissão com o objetivo de estabelecer normas e proceder à 

eleição para Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Estatística da UFRN. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

Portaria nº 008/2018-DEST/CCET, de 23 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Matrícula: 

2083593, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 23 de Julho de 2018 a 24 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3949/2018. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  

Portaria nº 020/2018-DIMAP/CCET, de 23 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, 

Matrícula: 1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em MACAÍBA / RN, no período de 03 de Agosto de 2018 a 03 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3963/2018. 

 

(a) Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 064/2018-DEART/CCHLA, de 23 de Julho de 2018. 

 

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria n.º 1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, 

LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, matrícula 2413545 e LARISSA KELLY DE 

OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, para comporem, sob a presidência do 

primeiro, as comissões de avaliação de dispensa do componente curricular ART0096 – 

ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO IV pelos discentes WILLAMY GOMES 

BEZERRA, matrícula 2015058127, e LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 

2015033683. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES     



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 149/2018-CERES, de 23 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de REILDA DE MEDEIROS MAIA LIMA, 

Matrícula: 350720, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 24 

de Julho de 2018 a 25 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3995/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Ecologia – DECO      

Portaria nº 011/2018-DECO/CB, de 23 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL CAMILO LAIA, Matrícula: 

2569078, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 31 de Julho de 2018 a 03 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4009/2018. 

 

(a) Adriano Caliman Ferreira Da Silva – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL       

Portaria nº 044/2018-DOL/CB, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 25 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3998/2018. 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 119/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora JANE CRISTINA MEDEIROS (matrícula SIAPE 

2072863, Mestre, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora JANICEIA LOPES 

SIMPLICIO LINS (matrícula SIAPE 1337415, Especialista, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 120/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor Aramis Costa Santos (matrícula SIAPE 2072838, 

Mestre, Classe B), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade, 

como tutora do Estágio Probatório da professora PAMERA MEDEIROS DA COSTA 

(matrícula SIAPE 3246634, Especialista, Classe A), lotada na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 121/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora FABIANA BARBOSA GONÇALVES (matrícula 

SIAPE 3549899, Doutora, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutora do Estágio Probatório do professor PAULO RANIERI DE 

ARAÚJO MORAES (matrícula SIAPE 2371158, Especialista, Classe A), lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 122/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora MICHELLINE DO VALE MACIEL (matrícula 

SIAPE 2245637, Doutora, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora PATRÍCIA TARGINO 

DUTRA FILHO (matrícula SIAPE 3296177, Especialista, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 123/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutor do Estágio Probatório do professor MARCELO VIANA DA 

COSTA (matrícula SIAPE 3050262, Doutor, Classe A), lotado na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 124/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 

2072838, Mestre, Classe B), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora GISELLE MENEZES DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

SOUSA (matrícula SIAPE 1173870, Especialista, Classe A), lotada na Escola Multicampi 

de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 125/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2, resolve: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade, 

como tutora do Estágio Probatório da professora ANA CARINE ARRUDA ROLIM 

(matrícula SIAPE 3055811, Doutora, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências 

Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 126/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO (matrícula 

SIAPE 1046091, Doutor, Classe A), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutor do Estágio Probatório do professor RAPHAEL RANIERE DE 

OLIVEIRA COSTA (matrícula SIAPE 3143237, Mestre, Classe A), lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 127/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora FABIANA BARBOSA GONÇALVES (matrícula 

SIAPE 3549899, Doutora, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutora do Estágio Probatório da professora RENATA DE ABREU 

NEVES SALLES (matrícula SIAPE 2151422, Especialista, Classe A), lotada na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 128/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO (matrícula 

SIAPE 1046091, Doutor, Classe A), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutor do Estágio Probatório do professor SAMIR DE FIGUEIREDO 

AZOUZ (matrícula SIAPE 3050381, Especialista, Classe A), lotado na Escola Multicampi 

de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 129/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA 

(matrícula SIAPE 2962496, Classe C), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas 

desta Universidade, como tutor do Estágio Probatório do professor ERICO GURGEL 

AMORIM (matrícula SIAPE 3050763, Mestre, Classe A), lotado na Escola Multicampi de 

Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 130/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

 RESOLVE 

 

Art. 1o Designar o Professor ARAMIS COSTA SANTOS (matrícula SIAPE 

2072838, Mestre, Classe B), lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta 

Universidade, como tutora do Estágio Probatório do professor ANDRE LUIZ BARROS 

ALMEIDA (matrícula SIAPE 1070456, Especialista, Classe A), lotado na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 131/2018-EMCM, de 23 de Julho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204/2018, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 

– Seção 2,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Designar a Professora LILIANE PEREIRA BRAGA (matrícula SIAPE 

2075537, Classe C), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas desta Universidade, 

como tutora do Estágio Probatório da professora CRISTIANE SPADACIO (matrícula 

SIAPE 3052032, Doutora, Classe A), lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN   

Portaria nº 036/2018-ESUFRN, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3533060, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 06 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3997/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 037/2018-ESUFRN, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA BITTENCOURT LEITE DE 

CARVALHO, Matrícula: 2344942, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 06 de Agosto de 2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3992/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 148/2018-FACISA, de 23 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAELE DE ARAUJO PINHEIRO, 

Matrícula: 3012145, PSICOLOGO-AREA DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em SANTA CRUZ / RN, no período de 24 de Julho de 2018 a 24 de 

Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3976/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 149/2018-FACISA, de 23 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Matrícula: 

2724246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 25 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3996/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBIOINF  

Portaria nº 002/2018-PPGBIOINF/IMD, de 24 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM BIOINFORMÁTICA - IMD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período 

de 31 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4019/2018. 

 

(a) Joao Paulo Matos Santos Lima – Coordenador 

 

 

Anexos  

 

REGIMENTO INTERNO LABORATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE 

DE MedICAMENTOS (LCQMed) DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE – UFRN. 

 

Dispõe sobre a organização e funcionamento do laboratório e dá outras 

providências. 

 

CAPÍTULO I 

DO LCQMed E DOS SEUS OBJETIVOS 

Art. 1º - O Laboratório de Controle de Qualidade de Medicamentos (LCQMed) é 

um colegiado formado por pesquisadores, estudantes e pessoal de apoio técnico de natureza 

multidisciplinar, institucionalmente vinculado ao Departamento de Farmácia – DFAR da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

Parágrafo único: O objetivo do LCQMed é desenvolver ensino, pesquisas e 

extensão contribuindo na geração de produtos e/ou serviços no desenvolvimento e a 

aplicação de tecnologias analíticas inovadoras na busca de soluções na avaliação da 

qualidade dos medicamentos. Entre os objetivos temos o uso de novos materiais de 

consumo, treinamento e a aplicação de técnicas analíticas inovadoras, tais como: Técnicas 

de preparo de amostras, técnicas cromatográficas, técnicas espectrofotométricas, 

Dissolução, técnicas térmicas, outras. O LCQMed está voltado ao sistema e garantia da 

qualidade (BPL e legislação); controle de qualidade físico-químico e biológico dos 

medicamentos (alopáticos / fitoterápicos / homeopáticos / equivalência / bioequivalência); 

desenvolvimento de tecnologia e inovação de métodos com vocação ao enfrentamento das 

principais necessidades atuais para a realização de ensaios no controle de qualidade dos 

medicamentos. 

Art. 2º - O LCQMed será composto pelos seguintes membros: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

I - Professores efetivamente ativos na graduação, vinculados a UFRN, indicados 

por membros do LCQMed e aprovados pelo colegiado a partir de uma proposta de trabalho 

a ser realizada no LCQMed; 

II – Alunos regulares de cursos de graduação da UFRN com projetos de iniciação 

científica, orientados por pesquisadores do laboratório; 

III - Pesquisadores e professores visitantes vinculados a outros grupos de pesquisa 

ou laboratórios que tenham programas de parceria, intercâmbio ou convênios com o 

LCQMed/UFRN; 

IV – Técnicos, auxiliares de pesquisa e alunos do Ensino Médio, bolsistas ou não, 

participantes dos projetos do LCQMed/DFAR/UFRN. 

Art. 3º- O LCQMedestá vinculado ao Grupo de pesquisa "Ensino, Pesquisa, 

Tecnologia e Inovação em Controle de Qualidade de Medicamentos", cadastrado no 

Diretório de Grupos do CNPQ, sendo considerado no cadastro como membros ativos no 

grupo: 

I - Pesquisadores (doutores); 

II - Alunos (doutorandos, mestrandos e bolsistas de iniciação científica orientados 

por pesquisadores do grupo); 

III - Técnicos (mestres, doutores). 

Art. 4º - O grupo está organizado em torno da realização de projetos individuais, 

grupais, matriciais e temáticos. As atividades são desenvolvidas numa dinâmica de 

interdependência e complementaridade, buscando qualidade na produção do conhecimento 

na área voltada aoEnsino, Pesquisa, Tecnologia e Inovação em Controle de Qualidade de 

Medicamentos, dividindo-se nas seguintes linhas de pesquisa. 

Parágrafo único: Poder-se-ão extinguir linhas de pesquisa existentes, assim como 

criar novas, mediante aprovação do Colegiado do LCQMed/DFAR/UFRN, devidamente 

convocado para este fim. 

Art. 5º - O grupo orientará suas ações em função de incentivar, realizar e divulgar 

estudos e pesquisas, aglutinados em torno de cada uma das linhas e seus eixos temáticos. 

Parágrafo único: As linhas de pesquisa devem ser integradas e propiciarem 

condições para o desenvolvimento de projetos cujos resultados guardem afinidades entre si. 

 

CAPÍTULO II 

DA GESTÃO E ESTRUTURA 

Art. 6º - O LCQMed será gerido pelo Coordenador e vice-coordenador do 

LCQMed, e o colegiado composto pela totalidade dos membros ativos. 

Art. 7º - O Coordenador será eleito pelo Colegiado, por maioria simples dos 

presentes em sessão especialmente destinada a este fim, necessitando quórum mínimo de 

mais de 50% dos componentes do LCQMed, para um mandato de dois anos, podendo ser 

reeleito para mandato consecutivo, não sendo limitado o número de mandatos não 

consecutivos. 

Parágrafo único: O coordenador deverá possuir título de Doutor e apresentar 

produção científica relevante além de atender à condição do inciso I do Art. 1º, e ser 

professor permanente do quadro de docentes da UFRN. 

Art. 8º - São atribuições do Coordenador do LCQMed/DFAR/UFRN: 

I - Representar o grupo, junto as Pró-reitorias de Pesquisa, Graduação e Extensão 

da UFRN, CAPES, CNPq, FAPERN e demais órgãos de fomento Nacionais e/ou 

Internacionais, além das instâncias administrativas da UFRN; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

II - Registrar e manter atualizada a lista dos membros, a composição das linhas de 

pesquisa e demais informações gerais nas páginas oficiais do Cadastro Nacional do CNPq e 

do LCQMed/DFAR/UFRN; 

III - Convocar e presidir o Núcleo de Coordenação e o Colegiado. 

IV - Convocar e presidir reuniões com docentes/pesquisadores, bolsistas de 

Iniciação Científica e demais membros. 

V - Cuidar da infraestrutura e de fontes de financiamento para o LCQMed. 

VII - Incentivar e apoiar os membros do LCQMed na captação de fontes de 

financiamento. 

Art. 9o - São atribuições do Vice-coordenador, substituir o líder na sua ausência e 

impedimentos. 

Art. 10o – São atribuições do colegiado do LCQMed: 

I - Eleger o Coordenador e Vice-coordenador; 

II - Realizar atividades de ensino, pesquisa e extensão gerando produção 

técnico/científica de alta qualidade. 

Art. 11o – As atividades do LCQMed serão realizadas nas instalações do piso 

térreo do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde – DFAR/CCS/UFRN 

numa área aproximada de 144 m2com espaços conjuntos e laboratórios específicos para 

atender as necessidades de desenvolvimento das linhas de pesquisa do 

LCQMed/DFAR/UFRN. 

 

CAPÍTULO III 

DA ADMISSÃO E DESLIGAMENTO DOS MEMBROS 

Art. 12o - A admissão como membro do grupo ocorrerá mediante apresentação de 

indicação de um membro do LCQMed por escrito juntamente com a entrega de um plano de 

trabalho a ser desenvolvido no LCQMed. Todos os documentos deverão ser entregues ao 

Coordenador do LCQMed, que levará para apreciação do Colegiado e posterior análise da 

admissão do novo membro, desde que satisfeitas às condições do Art. 3º e os seguintes 

requisitos: 

I - Já participar ou demonstrar fundado interesse em fazê-lo, em projetos de ensino, 

pesquisas e extensão vinculados às linhas de pesquisa do LCQMed; 

II - Possuir cadastro atualizado na Plataforma Lattes do CNPq e o respectivo 

Curriculum Lattes atualizado; 

Parágrafo único: O pedido de admissão no grupo deverá conter: 

a) nome completo; 

b) data de nascimento; 

c) número da inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); 

d) número de documento de identificação oficial (RG); 

e) se aluno número de matricula na UFRN ou da Instituição de origem 

acompanhado de declaração de matricula; 

f) endereço, e-mail e telefone; 

g) nome do orientador se houver; 

h) título do projeto de pesquisa se houver; 

i) indicação da linha de pesquisa na qual melhor se enquadre sua participação no 

LCQMed; 

j) plano de trabalho a ser desenvolvido no LCQMed. 

Art. 13o - Perder-se-á a condição de membro do grupo nas seguintes hipóteses: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 139 24.07.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

I - Quando do pedido de desligamento, por escrito, voluntário e espontâneo por 

parte do próprio membro e dirigido ao Coordenador; 

II - Quando o membro não mais preencher as condições previstas no Art. 1º, 

ressalvada a possibilidade de requerer ao Coordenador, por escrito, e ter aprovada pelo 

Colegiado, sua permanência no grupo. 

III - Deixar de participar das atividades do grupo, segundo os seguintes critérios, 

devidamente analisados, em cada caso, pelo Colegiado: 

a) não comparecer consecutivamente a mais de três reuniões do grupo; 

b) não apresentar relatório anual de atividades; 

c) deixar de colaborar com os objetivos do grupo sem justificativa; 

d) não atualizar o currículo na plataforma Lattes do CNPq, no mínimo 

semestralmente; 

e) infringir este regimento ou, ainda, exercer atividades que comprometam a ética, 

a moral e/ou o patrimônio do grupo e do LCQMed/DFAR/UFRN. 

Art. 14o - O presente Regimento passa a vigorar 15 (quinze) dias após a sua 

aprovação, cabendo ao coordenador dar ampla publicidade ao mesmo através de divulgação 

eletrônica e afixando-o em local visível. 

 

(a)Cícero Flávio Soares Aragão – Chefe 

 

Retificações 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 1.302/18-R, de 11.07.2018, publicada no D.O.U. n.º 134, de 

13.07.2018, Seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de MAGNÓLIA 

FERNANDES FLORENCIO DE ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, de modo que onde se lê: 

“com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 

23077.040777/2018-56. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 139  – Contém 26 páginas. 


